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Abstract

Lipidomics is a subgroup of metabolomics, which is the last step of the omics cascade

closest to the organism function, and therefore the analysis of metabolites (including lipids) can

provide an important information about ongoing processes in the human body, such as diseases

or disorders reflected in dysregulations of lipid concentrations. The main goal of this Ph.D.

thesis is the development of high-throughput methods for the quantitation of lipids in biological

samples using the following mass spectrometry (MS) based strategies: lipid species separation

and lipid class separation, which have own requirements for the lipid quantitation mainly based

on the selection and the number of internal standards (IS). The lipid species separation is applied

for the analysis of oxylipins using a reversed-phase ultrahigh-performance liquid

chromatography (RP-UHPLC) coupled to tandem mass spectrometry with prior solid phase

extraction from biological samples. The lipid class separation is used for the comprehensive

quantitation of multiple lipid classes including monoacylglycerols, diacylglycerols,

triacylglycerols, cholesteryl-esters, ceramides, sphingomyelins, phosphatidylcholines, and

lysophosphatidylcholines. The lipid class separation approach is achieved by hydrophilic

interaction ultrahigh-performance liquid chromatography (HILIC-UHPLC) or ultrahigh-

performance supercritical fluid chromatography (UHPSFC) coupled to mass spectrometry.

Advantages and limitations of both approaches for the lipidomic quantitation are discussed

including the method validation, the use of quality control samples, and the data normalization

using NIST SRM 1950 Reference Material human plasma. Finally, all developed analytical

methods have been applied for sets of clinical samples of cancer patients and healthy controls

followed by multivariate data analysis to distinguish both groups.
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Abstrakt

Lipidomika je podskupinou metabolomiky, která je jako poslední krok omické kaskády

nejblíže k funkci organismu, proto analýza metabolitů (zahrnující lipidy) může poskytnout

důležité informace o probíhajících procesech v lidském těle spojené se změnami koncentrací

lipidů. Cílem této práce je vývoj vysokokapacitních metod pro kvantifikaci lipidů

v biologických vzorcích pomocí metod chromatografie spojené s hmotnostní spektrometrií:

separace jednotlivých lipidů a separace tříd lipidů, které s sebou přináší vlastní nároky na

kvantitu převážně založené na výběru a počtu interních standardů. Separace jednotlivých lipidů

je aplikována na analýzu oxylipinů pomocí ultravysokoučinné kapalinové chromatografie

v systémech s obrácenými fázemi spojené s tandemovou hmotnostní spektrometrií, kdy

k přípravě biologických vzorků je nutná extrakce na pevné fázi. Separace tříd lipidů je použita

pro stanovení kvantity několika lipidových tříd zahrnující monoacylglyceroly, diacylglyceroly,

triacylglyceroly, cholesteryl-estery, ceramidy, sfingomyeliny, fosfatidylcholiny a

lysofosfatidylcholiny. Separace tříd lipidů je možné dosáhnout pomocí hydrofilních interakcí

ultravysokoučinné kapalinové chromatografie nebo ultravysokoučinné superkritické fluidní

chromatografie spojených s hmotnostní spektrometrií. Výhody a limitace obou přístupů pro

lipidomickou kvantifikaci jsou popsány spolu s validací metody, sledováním kontroly kvality

měření a normalizací dat pomocí referenčního materiálu lidské plazmy NIST SRM 1950.

Všechny vyvinuté metody byly nakonec použity pro měření série klinických vzorků pacientů

s rakovinou a zdravých dobrovolníků s následnou vícerozměrnou statistikou analýzou dat pro

rozlišení obou skupin.
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1 Introduction

1.1 Lipidomics

Lipids are highly structural diverse biomolecules, differing in their various

combinations of fatty acyls on backbone structures (e.g., glycerol or sphingoid base). The study

of lipids (the lipidome) in cells or organism and their explorative study of their structures,

functions, and interactions with proteins, metabolites, or other lipids is called lipidomics [1].

The lipidomics is a fast-developing science, however, the term “lipid” still does not have a

satisfactory general definition. Christie describes the lipid definition as follows: “Lipids are

fatty acids and their derivatives, and substances related biosynthetically or functionally to these

compounds” [2]. The Lipid MAPS consortium has established their own definition of lipids as

“hydrophobic or amphipathic small molecules that may originate entirely or in part by

carbanion-based condensations of

thioesters (fatty acids, polyketides, etc.)

and/or by carbocation-based

condensations of isoprene units (prenols,

sterols, etc.)” [3]. Another definition

(broadly described) is that lipids are

naturally occurring compounds soluble in

organic solvents and insoluble in water [4].

The term lipidomics was first used in 2002

(according to Web of Science) and since then the number of published papers is increasing

every year (Figure 1).

For a long time, it was expected that lipids have only functions in the storage of energy

and building blocks of cell membranes. Recently, it has been discovered that lipids have other

important functions. As far back as in 1929, George and Mildred Burr claimed the importance

of linoleic acid as an essential dietary constituent. In 1964, Bergström, Samuelsson, and others

came with an assertion of essential arachidonic acid as a biosynthetic precursor of

prostaglandins with their effects on inflammation and other disease states. In 1979, the first

biologically active phospholipid, platelet-activating factor [5], was discovered, and the

scientific world has begun to realize an importance of lipids in human bodies (Figure 2) [6].

At present time, only analysis of lipids, such as total cholesterol, cholesterol LDL (low-density

lipoprotein), cholesterol HDL (high-density lipoprotein), total triacylglycerols, free fatty acids,
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Figure 1 Number of published papers for the keyword

“Lipidomics” according to Web of Science searched from

May 26 2020.
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bile acids, and lipid-based hormones (progesterone, estradiol, testosterone, and cortisol) are

routinely analyzed in common clinical practice [7, 8].

Organelle´s and cell´s membranes have characteristic lipid compositions, where lipids

do not behave as single compounds, but mostly as a collective of molecules with importance of

comprehensive and quantitative analysis of lipids to understand their role in organism. The

lipids are relatively small hydrophobic and signaling molecules, which may reflect the

metabolic state of the organism and diseases, such as cancer, atherosclerosis, Alzheimer´s

disease, obesity, heart diseases, etc. [9]. The analysis of lipids was challenging due to the

complexity of naturally occurring lipids and their concentrations over several orders of

magnitude. The commercialization of sophisticated/advanced instruments combining

chromatography and mass spectrometry facilities the analysis of lipids and led to the great

interest of lipid research.

Generally, lipids can be divided into two groups – “simple” lipids yielding at most two

products after the hydrolysis (fatty acids, acylglycerols, etc.) and “complex” lipids yielding

three or more products after the hydrolysis (glycerophosholipids, etc.). LipidMaps introduced

a Lipid classification system in 2005, dividing lipids into eight lipid categories: fatty acyls (FA),

glycerolipids (GL), glycerophosholipids (GP), sphingolipids (SP), sterol lipids (ST), prenol

lipids (PL), saccharolipids (SL), and polyketides (PK) [4].

Fatty acyl groups are major building blocks of complex lipids. They are formed by chain

elongation of an acetyl-CoA primer with malonyl-CoA (or methylmalonyl-CoA) groups, where

palmitic acid is the final product of fatty acyl biosynthesis. This acid may be further prolonged

and/or desaturated to other fatty acids. Many variants in their structures including different

number of carbons, different numbers and positions of double bonds (even triple bonds), cyclic

formations, substitutions with heteroatoms, and others [4, 10] have been reported. Only two

Membrane lipids

• Glycerophosholipids

• Sphingolipids

• Glycolipids

• Sterols Mediator lipids

Major components of lipid bodies

• Sterol-esters

• Glycerolipids

Spatially restricted lipids

• Phosphoinositides (endosomes)

• Cardiolipins, phosphatididylglycerol

(mitochondria)

• Oxylipins

(eicosanoids,

docosanoids,

octadecanoids)

Nucleus

Endoplasmic

reticulum

Golgi

complex

Lysosome

Mitochondria

Endosomes

Lipid bodies

Figure 2 Importance of lipid classes in human body.
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essential fatty acids, which cannot be generated in the human body, are linolenic (LnA) and

linoleic acid (LA), important for the biosynthesis of polyunsaturated fatty acids (PUFA) further

used as precursors of oxylipins having significant biological activities [11]. Arachidonic acid

(AA), eicosapentanoeic acid (EPA), and docosahexanoeic acid (DHA) are examples of acids

belonging to PUFA [11-15].

Oxylipins are bioactive lipids connected to ongoing inflammation in the human body.

Their important functions are apoptosis, cell proliferation, or immune reactions [16].

Eicosanoids are the best known oxylipin´s group generated from 20-carbon PUFA (AA, EPA

etc.). Other oxylipin´s groups are docosanoids derived from 22-carbons PUFA (EPA, DHA,

and docosatetranoeic acid) and octadecanoids derived from 18-carbons PUFA (LA, LnA) [11].


[…]


approaches, especially in combination with ultra-high resolution mass spectrometry, no isotopic

correction is needed due to complete MS resolution of all common isotopomers [7].

Lipidomic data may be filtered by setting certain criteria, e.g., the exclusion of lipid

species for a RSD>20% of all measured QC samples within the study [8].

A statistical evaluation is important in lipidomic analysis as well, especially for

bioanalytical research. The statistics helps to better understand and explore the behavior of

lipids in biological systems (cell, organism, or human body). Quite common statistical plots

used in lipidomic research are box plots, volcano plots, or correlation plots. For the visualization

of differences between groups (in clinical research usually differences in lipidome between

healthy humans and patient suffering from particular disease), the principal component analysis
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(PCA) and the orthogonal partial least squares discriminant analysis (OPLS-DA) belong to the

most popular ones. Other common plots that show regulations of lipids between two sample

groups are S-plots and heatmaps [48-50]. There are many statistical tools either for free or paid

on the market, which can be useful for better understanding and visualization of observed

results.

1.2.5 Applications

Metabolomics (including lipidomics) aims the exploration of the metabolome

(lipidome) and clarification of biological functions of metabolites produced by cells, tissues, or

the whole organism. Changes in the genome, the transcriptome, and the proteome are finally

reflected in the metabolome (the central dogma of molecular biology). Changes in the

metabolome and the metabolomic activity can be caused by endogenous factors but also by

exogenous factors, such as environmental factors, the internal microbiome, oxidative stress,

pathogens, pollutants, inflammation, lifestyle, medicaments, drugs, food, etc., which defines

our phenotype. Several diseases, such as diabetes, heart diseases, obesity, neurodegenerative

diseases, and cancer, have a dominant metabolomic component (especially they have a close

connection with lipids) and understanding of mechanism can significantly improve the

3. Lipid species identification
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Figure 12 Principle of quantitation of HILIC-UHPLC/MS method in our laboratory.
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metabolomic disorders knowledge [76], therefore an attention is paid to metabolomic and

lipidomic studies.
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Figure 13 The central dogma of molecular biology.
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2 Aims of the thesis

The present Ph.D. thesis is focused on quantitative approaches of lipidomic analysis

using chromatography coupled to mass spectrometry. Lipid species separation (RP-

UHPLC/MS) and lipid class separation achieved using HILIC-UHPLC/MS and UHPSFC/MS

bring the own requirements for lipid quantitation shown in this work. MS methods with prior

chromatography were optimized, validated, and applied to the measurements of the set of

biological samples. The goal of this work is to present possibilities of high-throughput analysis

of lipids, such as oxylipins, glycerolipids (MG, DG, and TG), CE, Cer, SM, PC, and LPC in

biological samples and applications of lipidomics to the clinical studies with recommendations

of quality control measurements. There is also shown the analysis of GSL in biological samples

using HILIC-UHPLC/MS, but with my partial contribution.

A. Overview of mass spectrometric approaches for lipidomic quantitation

• Described in Section 3.1 and appendix I.

• Summary of available MS-based methods of lipidomic analysis and quantitation

approaches together with description of the most common biological samples and

sample preparation protocols

• Clinical application of lipidomic analysis to cancer research (oncolipidomics)

B. Lipid species separation

• Described in Section 3.2 and appendix II.

• Determination of oxylipins using targeted RP-UHPLC/MS method

• Optimization of SRM method, validation, and application of developed method to

clinical human plasma samples of healthy volunteers and breast cancer patients

C. Lipid class separation I

• Described in Section 3.3 and appendix III., IV., V., and VI.

• Determination of glycerolipids (MG, DG, and TG), CE, Cer, SM, LPC, and PC using

HILIC-UHPLC/MS and UHPSFC/MS approaches

• Optimization of lipid extraction and validation of HILIC-UHPLC/MS and

UHPSFC/MS methods
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• Application of developed methods to biological samples (human plasma, human serum,

and exosomes) with recommendation of QC measurements

• Comparison of HILIC-UHPLC/MS and UHPSFC/MS methods based on validation

parameters and determined lipid concentrations

D. Lipid class separation II (partial contribution)

• Described in Section 3.4 and appendix VII. and VIII.

• Determination of GSL using HILIC-UHPLC/MS and application to measurements of

the biological samples
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3 Results and discussion

Published papers and manuscripts representing the core of this Ph.D. thesis are put into

the context in this section. Full versions of all manuscripts are attached in the appendix section

of this work.

3.1 Overview of mass spectrometric approaches for lipidomic quantitation

Lipidomics is involved in clinical studies, such as cancer research (oncolipidomics) to

find regulated lipids useful for future diagnosis purposes with the intention to develop robust

and high-throughput methodologies for the quantitation of lipids in biological samples, such as

body fluids, tissues, and cell lines. Quantitative lipidomics approaches are based on MS

analysis. The main three methodologies either coupled to chromatography, direct infusion

(shotgun MS), or desorption ionization and mass spectrometry imaging (MSI) are described

with quantitation approaches, principles, data processing requirements, the emphasis of the

quality control measurements, and the method validation significant for the reliable

quantitation. The lipid classification and nomenclature important for the harmonization of lipid

species information obtained from MS-data is discussed with example of the shortland notation.

Furthermore, the description of the most common biological materials is presented together

with the possibilities of the sample preparation protocols and other spectroscopic methods

applicable in lipidomic analysis.

A special attention was payed to the critical evaluation of dysregulated lipid species in

various cancers in comparison to healthy state based on published data with the information of

analytical method, used IS, and number and sample type of measured subjects. Similar

regulation trends of lipids were observed, what is a positive start for possible future screening

of multiple cancers by lipidomic analysis. However, some discrepancies were discovered,

which could be explained by inconsistencies in quantitation approaches, underestimation of the

method validation, QC monitoring, improper selection of IS, and mixed lipid annotation styles.

These facts prove an exigency of lipid analysis harmonization with requirements for lipidomic

analysis.

Reference
