Quantitative lipidomics: High-throughput analysis of clinical samples of body fluids

Disertační práce Ing. Michaely Chocholouškové se zabývá kvantitativní lipidomickou analýzou aplikovanou na klinické vzorky pacientů trpících různými typy rakovin a na kontrolní vzorky zdravých dobrovolníků. Lipidy se uplatňují při vzniku a průběhu mnoha chorob, a proto může být lipidomická analýza vhodným nástrojem pro jejich výzkum i diagnostiku. Disertační práce je založena na 4 již publikovaných pracích a 4 manuskriptech v recenzním řízení, jejichž jednotlivým prvkem je vývoj, aplikace a vzájemné porovnání optimalizovaných a validovaných lipidomických postupů.

Disertační práce je napsána v anglickém jazyce a je pojata moderní formou jako soubor publikací opatřený teoretickým úvodem, stručným komentářem k jednotlivým článkům a shrnujícím závěrem. Celkově má 57 stran textu a velmi rozsáhlou přílohou část čítající 265 stran s plnými verzemi článků. V disertační práci je citováno 102 literárních pramenů. Oceňuji zařazení kapitoly, které shrnuje autorčiny vědecké publikace a prezentace, stáže, ocenění a absolvované kurzy.

Úvodní teoretická část je psána čtivě, výstižně a podává ucelený a vyvážený přehled o lipidomice jakožto vědním oboru i o metodách lipidomické analýzy. Pozornost je věnována předúpravě a zpracování vzorku, hmotnostně-spektrometrickým a chromatografickým metodám, způsobům kvantifikace i zpracování dat a validacím analytických metod. Text je vhodně doplněn názornými obrázky. K úvodní části nemám zásadní odborné připomínky. Následuje kapitola, kde jsou specifikovány cíle disertační práce a kde je podán přehled dílčích směrů výzkumu. Výsledková část pak stručně komentuje výsledky dosažené v daných oblastech a specifikuje články, které se k těmto oblastem vztahují. Závěrečná kapitola je pak shrnutím dosažených výsledků. Je však škoda, že se autorka nepokusila zajít dál a formulovat obecnější závěry o významu dosažených výsledků v kontextu současného stavu poznání a úrovně oboru. Po formální stránce je disertační práce zpracována velmi dobře, drobné poznámky k textu uvádím níže. Chválím i vysokou jazykovou úroveň práce. Obsahem příloh jsou autorčiny publikace a manuskripty včetně všech doplňujících dat. Vysoký počet publikačních výstupů nepochybně svědčí o autorčině péči i odborných schopnostech, na druhou stranu se domnívám, že mírná redukce počtu zařazených publikačních výstupů by práci prospěla a pomohla čtenáři pochopit, které výsledky považuje autorka za nejdůležitější. Uvítal bych také informaci o podílu autorky na jednotlivých publikacích a prosím v tomto smyslu o komentář.

Značná část dosažených výsledků již byla publikována v zahraničních časopisech s náročným recenzním řízením, což svědčí o jejich vysoké kvalitě v mezinárodním srovnání. Manuskripty prací odeslaných do tisku mají nepochybnou odbornou i formální úroveň a lze tedy předpokládat jejich přijetí a publikování. K disertační práci mám tyto komentáře a dotazy:

Komentáře:

1. Uvádět „CO<sub>2</sub>“ v seznamu zkratk není správné. Nejedná se o zkratku, ale o chemický vzorec.
2. Není zřejmé, k jakému typu prekurzorového iontu se vztahují hodnoty neutrálních ztrát v Table 1. Předpokládám, že např. v případě acylglycerolů jsou prekurzorovými ionty amonné adukty.
3. V textu postrádám odkazy na obrázky 5-7 a 11-13.

4. Na str. 26 ve větě na 12. řádku je použito slovo „degradation“. Považuji ho za nevhodné, spíše se jedná o „fragmentation“.

5. V doplňujících datech k publikaci č. 2 (Fig. S1) zcela chybí stránka s MS/MS spektry sloučenin 41-50.

6. V doplňujících datech k publikaci č. 6 zcela chybí Table S-1 a Table S-4.

7. Kvalita vazby doručeného výtisku disertační práce je špatná.

#### Dotazy:

1. V práci č. 2 věnované analýze oxylipinů je uvedeno, že v MS/MS spektrech všech látek byla pozorována ztráta CO<sub>2</sub>. Pro některé oxylipiny to však nemusí být pravda a neutrální ztráta 44 Da může odpovídat acetaldehydu, což je pravděpodobně případ látek strukturně příbuzných k PGF<sub>2</sub> a PGF<sub>1</sub>. Zajímalo by mě, zda bylo použito vysoké rozlišení pro potvrzení identity neutrálních ztrát u studovaných sloučenin. Jak velké je riziko nežádoucí oxidace lipidů při analýze oxylipinů a jaká opatření byla prováděna, aby se jí zamezilo?

2. V článku č. 3 byl optimalizován přídavek aditiv při extrakci lipidů. Jaké koncentrace aditiv byly v práci použity? Jak se mění účinnost extrakce lipidů s koncentrací aditiva? Nedochází při použití solí ke kontaminaci lipidové frakce a následně k tvorbě nežádoucích aduktů (např. u „shotgun“ lipidomiky)?

3. V článku č. 5 byla plasma centrifugována při 14 000 g aby se odstranily velké extracelulární vesikuly. K další analýze se vzalo 500 µl spodní vrstvy. Odebíral bych spíše vrchní vrstvu - nejedná se o chybu? Jak čistou frakci exosomů získáváte daným postupem? Přítomnost exosomů byla potvrzena mikroskopicky, není však zřejmé, zda vzorek obsahoval pouze exosomy, nebo i nějaký další materiál. Jak lze vysvětlit výraznější rozdíly v zastoupení lipidů při měření UHPSFC vs. UHPLC u exosomů než u plasmy?

4. Lipidomické analytické metody prezentované v disertační práci byly mimořádně pečlivě a důkladně optimalizovány. Zajímalo by mne názor autorky, zda lze tyto metody ještě dále zlepšit. Jaké výhody či nevýhody mají techniky založené na UHPSFC/MS či HILIC-UHPLC/MS v porovnání se „shotgun“ metodami? Jaká je budoucnost lipidomické analýzy z hlediska metodik?

Závěrem rád konstatuji, že předložená disertační práce Ing. Michaely Chocholouškové je souborem kvalitních vědeckých prací, které posunují lipidomickou analýzu po metodické stránce výrazně vpřed a přinášejí nové poznatky o analyzovaných lipidech a jejich koncentracích v biologických vzorcích. Výsledky byly publikovány formou několika článků v renomovaných odborných časopisech a prezentovány na řadě konferencí. Podle mého názoru Ing. Michaela Chocholoušková zcela jednoznačně prokázala připravenost k samostatné vědecké činnosti, a proto její disertační práci **doporučuji přijmout k obhajobě.**

V Praze dne 20. září 2020

doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.

**UNIVERZITA KARLOVA**
**Farmaceutická fakulta**
**v Hradci Králové**

## **POSUDEK NA DOKTORSKOU DISERTAČNÍ PRÁCI**

**Název práce:** Quantitative lipidomics: High-throughput analysis of clinical samples of body fluids

**Kandidát:** Ing. Michaela Chocholoušková

**Oponent:** prof. PharmDr. Lucie Nováková Ph.D.

### **OBECNÁ CHARAKTERISTIKA:**

Předložená disertační práce si klade za cíl optimalizovat kvantitativní přístupy lipidomické analýzy s využitím metod hmotnostní spektrometrie. V rámci experimentů této disertační práce byly optimalizovány chromatografické metody ve spojení s hmotnostní spektrometrií, konkrétně RP-UHPLC/MS, HILIC-UHPLC/MS a UHPSFC/MS. Tyto metody byly zaměřeny jak na separaci tříd lipidů (monoacylglyceroly, diacylglyceroly, triacylglyceroly, cholesteryl-estery, ceramidy, sfingomyeliny, fosfatidylcholinu a lysofosfatidylcholinu) tak i na separaci jednotlivých lipidů ve skupině oxylipinů. Důraz byl kladen na správnou volbu vnitřních standardů, přístupů kontroly kvality, validaci metody a na získání správných výsledků měření klinických vzorků pacientů. Metody HILIC-UHPLC/MS a UHPSFC/MS použité pro separaci tříd lipidů byly porovnány a byly hodnoceny kritické aspekty práce s klinickými vzorky.

Disertační práce je sepsána jako komentovaný soubor prací, které prošly recenzním řízením a byly publikovány v odborných časopisech s impakt faktorem. Práce je zpracována na 57 stranách textu a doplněna přílohami publikovaných odborných článků na dalších úctyhodných 265 stranách. Dále je uveden seznam předložených výstupů a seznam použité literatury, který obsahuje 102 literárních odkazů. Po formální stránce předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Obsahuje všechny příslušné kapitoly včetně logického a přehledného začlenění jednotlivých příloh do komentářů. V teoretické části se autorka věnuje popisu metod lipidomické analýzy počínaje popisem extrakčních metod. Podrobněji se pak věnuje metodám chromatografickým a hmotnostně spektrometrickým. S nadhledem diskutuje rozdíly mezi jednotlivými přístupy a kriticky hodnotí jejich přínosy či limity. I přes některé nesrovnalosti ve vyjadřování v anglickém jazyce je tato část sepsána velmi zdařile. Navíc je doplněna přehlednými a graficky vydařenými ilustracemi, pravděpodobně

autorčiny vlastní tvorby. Komentáře k jednotlivým výstupům jsou stručné, ale výstižné. Vysokou kvalitu práce doktorandky pak dokladují články samotné.

Doktorandka ve své práci předkládá tři původní experimentální odborné články a jeden přehledový článek, které byly publikovány v mezinárodních impaktovaných časopisech (*Trends Anal. Chem.*, *Anal. Bioanal. Chem.* a *BBA-Mol. Cel. Biology*) a dále čtyři články, které jsou momentálně v recenzním řízení nebo těsně před vydáním (*Anal. Chim. Acta*, *Talanta* a *Nat. Commun.*). Na sedmi uvedených pracích má autorka významný podíl, na jedné částečný a u dvou z těchto prací je první autorkou. O vysoké kvalitě výstupů svědčí IF publikovaných prací, který se pohybuje v rozmezí 3,637 – 12,121, avšak u šesti výstupů z osmi převyšuje hodnotu 4,5! To je v kontextu úrovně prací tohoto typu opravdu nadstandardní. Autorka výsledky své experimentální práce prezentovala také formou plakátových sdělení, jak na tuzemských, tak na zahraničních konferencích.

Publikované práce Ing. Michaely Chocholouškové tak významně přispívají k rozvoji současného stavu poznání v oblasti lipidomiky, kde její školící pracoviště patří k nejlepším v oboru. Experimentální přístupy využívají metody inovativní nebo zcela odpovídající současným trendům v oblasti separačních věd a lipidomiky.

#### **K PRÁCI MÁM NÁSLEDUJÍCÍ DROBNÉ PŘIPOMÍNKY A KOMENTÁŘE:**

- Některé drobné překlepy: kapitola 1.2, str. 17: stage of disease are may of interest; kapitola 1.2.3.2.1, str. 23: hexan, heptan, kapitola 1.2.4: isotopic overlaps may influences, kapitola 1.2.4.4: are may affected, atp.
- Klíčová slova: kvalita kontroly nebo kontrola kvality?
- Zkratky: nesprávná definice SRM.
- V práci jsem nenašla vysvětlení zkratky LPE a CE.
- Číslování obrázků 9 a 10 a jejich odkazy v textu jsou pravděpodobně prohozené. U obrázků 11, 12 a 13 chybí odkazy v textu.

#### **DOTAZY A NÁMĚTY DO DISKUSE:**

- 1) Teoretická část 1.1, str. 15: Nerozumím zcela formulaci: „Detailed fatty acids linked to the glycerol backbone have to be experimentally proven....“ Prosím o vysvětlení.
- 2) V teoretické části je uvedeno, že v rámci chirálních separací lipidů jsou využívány stacionární fáze na bázi celulosy. Nejsou však uvedeny stacionární fáze na bázi amylosy. Existuje pro toto tvrzení nějaké vysvětlení? Je požadavek na chirální separaci enantiomerů lipidů v rámci lipidomického výzkumu běžný?
- 3) V kapitole 1.2.3.2.2 je uvedeno: „In order to pressurize the system a back-pressure regulator (BPR) after the column compartment is used in SFC.“ Je toto tvrzení správné?

- 4) V kapitole 1.2.4.2 je popsán NIST referenční standard plazmy, který byl připraven v roce 2007. Může autorka podrobněji vysvětlit, jak byl tento standard připraven, a jak je jeho referenční hodnota dlouhodobě zachována?
- 5) Na základě zkušeností získaných v rámci disertační práce, jaký je autorčin pohled na možnost klinické diagnostiky s využitím analýzy profilu lipidů, případně některých specifických lipidů?

#### **ZÁVĚR A DOPORUČENÍ:**

Předložená disertační práce „Quantitative lipidomics: High-throughput analysis of clinical samples of body fluids“ splňuje požadavky kladené na tento typ prací jak po formální, tak po odborné stránce. Přináší nové a hodnotné vědecké výsledky a potvrzuje schopnost autorky Ing. Michaely Chocholouškové samostatně vědecky pracovat, vyhodnotit získané výsledky a vyvodit příslušné závěry.

Práci proto **doporučuji k obhajobě a následně k udělení titulu doktor ve zkratce Ph.D.** dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

.....
prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

V Hradci Králové, 20. 09. 2020

Oponentský posudek disertační práce

**Ing. Michaely Chocholouškové**

Katedra analytické chemie, Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice

### **Quantitative lipidomics: High-throughput analysis of clinical samples of body fluids**

Předložená disertační práce Ing. Chocholouškové je vypracována ve středně širokém pojetí a skládá se tedy z úvodu, přehledu cílů, výsledků a diskuze, závěru, přehledu literatury a příloh vlastních publikací. Práce se primárně zabývá metodikou stanovení analytů v biologickém materiálu (lidské plasmě/séru) a kvantifikací metabolitů na různých platformách.

Předkladatelka je první autorkou na jedné publikaci v *Analytical and Bioanalytical Chemistry*, dále spoluautorkou na třech publikacích v *Trends in Analytical Chemistry*, *Analytical and Bioanalytical Chemistry* a *BBA – Molecular and Cell Biology of Lipids*. Další autorské práce již nejsou součástí disertace.

Celá práce je psána anglicky, abstrakt pak v češtině. Úprava práce vyhovuje obecným formálním požadavkům kladeným na disertační práci, ale postrádám definování vlastního příspěvku Ing. Chocholouškové k jednotlivým publikacím.

#### Cíle

Hlavním cílem práce bylo dokázat, že dostupné metodiky je možné použít pro analýzu velkého množství biologického (klinického) materiálu a navrhnou pro tyto analýzy systém kontroly kvality a kvantifikaci přes lipidové třídy.

#### Teoretická část

Teoretická část je napsaná ve vhodném rozsahu, zabývá lipidy, chromatografií i hmotnostní spektrometrií v detailem respektujících finálně použitou hlavní metodiku (HILIC a SFC / shotgun a MRM). Zmíněna je také oblast kontroly kvality, kvantifikace pomocí (interních) standardů a statistické vyhodnocení dat. Velká část teoretického úvodu se překrývá (místy doslovně) s textem review Wolrab et al. (publikace 1), což není zcela ideální situace.

#### Výsledky a diskuze

Veškeré výsledky jsou shrnuty do 6 stran s tím, že details obsahují přiložené články. Zcela chybí zmiňovaná diskuze. Předložený text zhruba rekapituluje a popisuje výsledky, ale není připojena žádná vědecká diskuze. To považuji za nedostatek a například zhodnocení možných metodických přesahů na jiné matrice a nebo kritická diskuze nad použitými (interními) standardy (akceptovatelné rozdíly v retenčním čase, atd.) by byla na místě. V souvislosti s tím zcela postrádám kvantitativní i kvalitativní vyhodnocení příspěvku navrhovatelky k prezentovaným publikacím. Je potřeba definovat, jakým způsobem a jakou měrou se Ing. Chocholoušková podílela na jednotlivých publikacích hlavně ve vztahu ke studovanému oboru.

#### Otázky:

1. V publikaci 2 (oxylipins in human plasma) jste používala velké množství standardů, avšak v reálných vzorcích je počet identifikovaných/kvantifikovaných oxylipinů mnohem menší? Také jsou prezentována MS/MS spektra oxylipinů, která jsou běžně dostupná i pro vaši platformu na internetu. Jaký byl důvod tohoto postupu?
2. Výstupem publikace 2 je 6 analytů zvýšených u onkologických pacientek. Jelikož se jedná o běžné a majoritní analyty, které vznikají i neenzymaticky, nebylo by vhodnější použít scavenger typu BHT při přípravě vzorků? Pokud ne, pak z jakého důvodu?
3. V publikaci 3 (HILIC / SFC) neukazujete peak pro PA. Je PA třída, která se metodikou nedá stanovit?
4. V publikaci 3 používáte ESI+. Pokud vezmeme v úvahu reálnou koncentraci TAG v lidské plasmě, její rozpětí a velkou variabilitu v kompoziti TAGů, můžete diskutovat efekt iontové suprese na kvantitu této třídy? Lze podle vás měřit všechny zmiňované třídy z jednoho nástřiku?
5. V publikaci 4 zmiňujete (strana 11), že vypočítané koncentrace byly izotopicky opravené (Table S1 a S2). Jelikož jsem tabulky nenašel, můžete prosím vysvětlit důvod a postup korekce?
6. V textu několikrát zmiňujete použití „exogenních“ standardů typu LPA 17:0, PC 28:0 atd. Provedla jste analýzu, zda (a v jaké míře) jsou tuto sloučeniny přirozeně zastoupené ve vašich matricích? Jak byla optimalizována koncentrace těchto standardů vzhledem k biologické variabilitě koncentrací nativních molekul?
7. Domníváte se, že by bylo možné kvalitativní i kvantitativní složení vaší směsi standardů extrapolovat i na komplexnější matrice typu tkáňových biopsií?

**Závěr:**

Předložená práce řeší problém převodu „laboratorních“ analytických přístupů na úroveň validované práce s klinickými vzorky. Byla provedena stanovení několika tříd lipidů v lidském materiálu a rozpracovány koncepty pro kvantitativní analýzu potenciálních biomarkerů. Cíle práce byly splněny a zahrnuté publikace dokumentují, že se Ing. Chocholoušková spolupodílela na celé řadě analytických metod a výstupů. Ač mám výhrady k množství opravdu originálního vědeckého textu v disertační práci a chybějící definici reálného zapojení Ing. Chocholouškové do jednotlivých projektů, použité publikace byly již nezávisle recenzované v impaktovaných časopisech a jejich kvalita tedy hodnocena pozitivně.

**Disertační práci doporučuji přijmout k obhajobě.**

V Praze 12. září 2020

RNDr. Ondřej Kuda, PhD
Fyziologický ústav AV ČR v.v.i.
Metabolismus bioaktivních lipidů
Vídeňská 1083
142 20 Praha 4